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1. Johdanto
VSB Uusiutuva Energia Suomi Oy suunnittelee tuulivoimaloiden rakentamista Ranualle Rahaselän 
alueelle. Tuulivoimahanke koostuu tuulivoimaloista perustuksineen, niitä yhdistävistä maakaape-
leista, sähköasemasta sekä tuulivoimaloita yhdistävistä huoltoteistä ja voimajohdosta.

Tässä raportissa esitetään hankesuunnittelua varten Sitowise Oy:n tekemän kirjojokikorento-
selvityksen tulokset, joiden perusteella voidaan arvioida hankkeen vaikutuksia kirjojokikorentoihin.
Alueella tehtiin inventointeja kahtena päivänä heinäkuussa 2025. Raportissa esitetään käytetyt in-
ventointimenetelmät, epävarmuustekijät, tulokset ja päätelmät.

2. Tuotantoalueen sijainti ja yleiskuvaus
Rahaselän suunniteltu tuulivoimahanke sijaitsee Lapin maakunnassa Ranuan kunnan länsiosassa. 
Ranuan keskustasta on matkaa hankealueelle noin 35 kilometriä länsiluoteeseen (kuva 1). Lähel-
lä olevia paikkoja ovat Korkiamaa pohjoisessa, Maurun taajama idässä, Saunakumpu ja Simojoki 
etelässä sekä Rahaseljänaapa ja Rahaselkä lännessä. Luoteisosassa tuotantoalue rajautuu osittain 
Simon kunnan rajaan (kuva 2). Alueen pinta-ala on noin 3 600 hehtaaria.

Tuotantoalue sijaitsee Pohjanmaan keskiboreaalisella metsäkasvillisuusvyöhykkeellä ja Poh-
jois-Pohjanmaan aapasoiden suokasvillisuusvyöhykkeellä. Alueen kasvillisuutta luonnehtii kan-

Kuva 1. Tuotantoalueen (sininen alue) lähestymiskartta. Lähikunnat ovat vaaleammalla sävyllä.
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gasmetsien, korpien, rämeiden ja avosoiden mosaiikki. Metsät ovat suurelta osin metsätalouskäy-
tössä ja suot ojitettuja, mikä on niiden luonnontilaa heikentävä tekijä. Ikärakenteeltaan metsät ovat 
enimmäkseen nuorehkoja tai varttuneempia tuoreita ja kuivahkoja kankaita, taimikoita sekä avo-
hakkuualoja. Länsi- ja eteläosan korvet ja rämeet ovat lähes kauttaaltaan ojitettuja, mutta tuotanto-
alueella on melko runsaasti myös ojittamattomia suoalueita. Keskiosaan sijoittuu laaja turvetuotan-
toalue sekä etelärajauksen tuntumaan peltolohko. 

Nimettyjä virtavesiä ovat pohjoisosassa sijaitseva Pahaoja sivuhaaroineen, Koljosenoja koilli-
sessa sekä keskiosasta etelään virtaavat Hiiskuanoja ja Hiiskuanojanhaara. Länsirajauksen lähei-
syydessä esiintyy nimeämätön piilopuro. Hankealueen pohjoispuolella sijaitseva Vihviläaapa on 
ehdolla soidensuojelun täydennysohjelmaan ja suoalueen eteläosa sijoittuu tuotantoalueelle. Suon 
reunaosista on tunnistettu lettoisia suotyyppejä. Alueelle sijoittuu neljä yksityistä luonnonsuoje-
lualuetta, jotka ovat Pahalehto (YSA206552), Tienpään luonnonmetsät (YSA207673) ja Keskinivan 
luonnonmetsät (YSA207672). Keskinivan luonnonmetsiä on kaksi erillistä kuviota. Tuotantoalueelle 
tai sen välittömään läheisyyteen ei sijoitu pohjavesi- tai Natura 2000 -alueita.

Kuva 2. Tuotantoalueen sijainti ja rajaus. 
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Kuva 3. Inventointialueet.

3. Työstä vastaavat henkilöt
Rahaselän tuulivoimahankkeen kirjojokikorentoselvityksen maastotöistä vastasi luontokartoittaja 
(EAT) Hannu Lehtonen. Hänellä on kokemusta sudenkorentoselvityksistä neljältä vuodelta. Rapor-
toinnista vastasivat luontokartoittaja (EAT) ja ympäristönhoitaja Santtu Ahlman sekä luontokartoit-
taja (EAT) ja puutarhuri Johanna Vesamäki. Ahlmanilla on 22 vuoden kokemus ja Vesamäellä viiden 
vuoden kokemus luontoselvitysten raportoinneista.

4. Inventointimenetelmät
Kirjojokikorentoselvityksen inventoinnit kohdennettiin tuotantoalueen potentiaalisille kohteille, joi-
ta olivat koillisosassa Ruonanjokeen kuuluva Keppikoski sekä Ruonanjokeen laskeva Paha-oja su-
vantoineen (kuva 1). Kyseiset kohteet ovat ainoita virtavesiä tuotantoalueella. Inventoinnit tehtiin 
23.–24.7.2025 kello 3.00–12.00 välisenä aikana. Inventointeihin käytettiin aikaa yhteensä 16 tuntia. 
Inventointiajankohta valittiin lajin lentokaudelle. Lämpimien öiden vuoksi sudenkorennot lensivät 
aktiivisesti jo aamuyöstä lähtien. Molemmat inventointialueet kartoitettiin kahdesti. 

Inventoinnit tehtiin rantaviivaa pitkin hitaasti kävellen ja havainnoiden sekä silmämääräisesti että 
kiikareilla. Tarvittaessa oli valmius myös valokuvaukseen. Havainnoinnissa kiinnitettiin huomiota 
sekä lentäviin että rungoilla ja oksilla levähtäviin korentoihin. Kirjojokikorento on melko helppo mää-
rittää sekä lennossa että paikallisena. 
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Taulukko 1. Sääolosuhteet inventointien aikana. Pilvisyydessä esim. 0/8 = pilvetön ja 8/8 = täyspilvinen.

Päivämäärä Lämpötila
alussa

Lämpötila
lopussa

Pilvisyys 
alussa

Pilvisyys 
lopussa

Tuuli
alussa

Tuuli 
lopussa

23.7.2025 15 °C 27 °C 0/8 0/8 1 m/s S 2 m/s N

24.7.2025 15 °C 23 °C 2/8 8/8 2 m/s NE 2 m/s NE

Mikäli inventointien aikana olisi tullut kirjojokikorentohavaintoja, niistä olisi dokumentoitu 
yksilömäärä ja tarkat koordinaattipisteet. Uusimmassa luontoselvitysoppaassa ei esitetä erityisiä 
menetelmiä kirjojokikorentoselvityksiin (Mäkelä & Salo 2023).

4.1. Epävarmuustekijät 
Kirjojokikorentoselvityksen tyypilliset epävarmuustekijät liittyvät lajin lentokauteen sekä sääolo-
suhteisiin. Lentoaika kestää kesäkuulta syyskuulle, joten heinäkuun inventointiajankohta oli sopiva. 
Samat kohteet inventoitiin kahtena peräkkäisenä päivänä, joten kyseessä on yhden inventointikier-
roksen kartoitus. Suosituksena eri inventointeihin on tyypillisesti kaksi kierrosta. Inventoinnit tehtiin 
hyvissä sääolosuhteissa, jolloin oli riittävän lämmintä ja tyyntä, joten sääolosuhteisiin liittyviä epä-
varmuustekijöitä ei arvioida olevan.  

5. Kirjojokikorennon ekologiaa
Kirjojokikorennon (Ophiogomphus cecilia) esiintyminen Suomessa vaihtelee alueittain. Etelä- ja   
Keski-Suomessa lajia tavataan laajalti jokseenkin harvinaisena. Se esiintyy etenkin maan itäosissa, 
Kaakkois-Suomesta Keski-Suomen järvialueille ulottuvalla kaistaleella. Pohjoisimmat esiintymis-
paikat tunnetaan Kittilän korkeudelta. Kirjojokikorento suosii kirkasvetisiä hiekka- ja kivikkopohjaisia 
puroja ja matalavetisiä koskia. Laji puuttuu pienimmistä puroista, liian rehevistä vesistä, mutapohjai-
sista virtavesistä sekä liian varjoisilta kohteilta. Toukat elävät virtavesisssä, mutta aikuisia korentoja 
voi tavata melko etäällä vesistöistä. Elinympäristössä tulee olla koiraalle sopivia tähystyspaikkoja 
sekä sopivasti aurinkoa. Kirjojokikorento on EU:n luontodirektiivin liitteiden II ja IV laji. (Nieminen & 
Ahola 2017, Suomen Lajitietokeskus 2025a)
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6. Tulokset ja päätelmät
Maastoinventointien aikana ei havaittu lainkaan kirjojokikorentoja. Pahaojan varrella on paikoin ja 
Ruonaojan varrella lähes kauttaaltaan lajille soveltuvaa elinympäristöä (kuva 4). Inventointien aika-
na havaittiin runsaasti vaskikorentoja (Cordulia aenea) ja ruskoukonkorentoja (Aeshna grandis), jot-
ka ovat tavanomaisia lajeja.

Rahaselän tuulivoimahankkeen tuotantoalueen etelä- ja kaakkoispuolelta tunnetaan kolme ai-
empaa kirjojokikorentohavaintoa vuosilta 2003 ja 2024 (Suomen Lajitietokeskus 2025b). Havain-
noista yksi on Ruonajoen varrelta ja kaksi Simojoen varrelta (kuva 5). Kaikki havaintopaikat ovat 
vähintään kahden kilometrin etäisyydellä tuotantoalueeseen nähden. 

Koska maastoinventointien aikana ei tehty kirjojokikorentohavaintoja, eikä tuotantoalueelta tai 
sen välittömästä läheisyydestä tunneta aiempia havaintoja, ei erityisiä maankäyttösuosituksia voi-
da antaa.

Kuva 4. Ruonajoen inventointialueella on kirjojokikorennolle soveltuvaa elinympäristöä.
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Kuva 5. Suomen Lajitietokeskuksen aineiston aiemmat havainnot (Suomen Lajitietokeskus 2025b).
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7. Kirjallisuus ja lähteet
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